

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**от 20 июня 2008 г. N 211**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 1999 ГОДА N 48  
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ  
ТЕРРИТОРИЯХ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН"**

В соответствии с Законом Республики Башкортостан "О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан "Об особо охраняемых природных территориях в Республике Башкортостан" Правительство Республики Башкортостан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Постановление Кабинета Министров Республики Башкортостан от 26 февраля 1999 года N 48 "Об утверждении положений об особо охраняемых природных территориях в Республике Башкортостан" (с изменениями, внесенными Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан от 10 февраля 2003 года N 49).

Премьер-министр  
Правительства  
Республики Башкортостан  
Р.С.САРБАЕВ

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 1999 ГОДА N 48  
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ  
ТЕРРИТОРИЯХ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН"**

1. В преамбуле Постановления слова "Кабинет Министров" заменить словом "Правительство".

2. В Положении о природных парках в Республике Башкортостан (приложение N 1), утвержденном указанным Постановлением:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Решение об образовании природных парков принимает Правительство Республики Башкортостан по представлению федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей среды.";

б) в пункте 5 слова "Кабинета Министров" заменить словом "Правительства"; слова "в порядке, установленном законодательством" заменить словами "по согласованию с Правительством Российской Федерации";

в) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Государственное управление и государственный контроль в области организации и функционирования природных парков осуществляются органом исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды.";

г) в пункте 15:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"сплошные рубки, проходная рубка, заготовка живицы, охота и рыболовство, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений";

в абзаце шестнадцатом слова "Кабинетом Министров" заменить словом "Правительством"; слова "со специально уполномоченным на то государственным органом Российской Федерации" заменить словами "с федеральным органом исполнительной власти";

д) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Соблюдение режима природного парка обеспечивается директором природного парка и его заместителями. Охрана территории природного парка осуществляется его специальной службой.";

е) пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. К охране территории природного парка могут привлекаться общественные природоохранные организации.";

ж) пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Органы местного самоуправления могут осуществлять охрану территорий природных парков через специально созданные для этой цели структурные подразделения.";

з) пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22. Директор природного парка, его заместители и работники службы охраны имеют право: требовать от граждан и должностных лиц объяснений по поводу нарушения ими режима природного парка и природоохранного законодательства, проверять у граждан и должностных лиц документы на право нахождения, проезда, природопользования, занятия хозяйственной и иной деятельностью;

беспрепятственно посещать любые объекты, находящиеся на территории природного парка, для проверки соблюдения требований природоохранного законодательства;

направлять оперативную информацию о совершаемых нарушениях природоохранного законодательства в соответствующие органы государственной власти.

Директор природного парка и его заместители имеют право предъявлять иски физическим и юридическим лицам о взыскании в пользу природного парка средств в счет возмещения ущерба, причиненного природному комплексу и объектам природного парка в результате нарушения установленного режима.";

и) пункты 23, 24, 25, 26 исключить.

3. В Положении о государственных природных заказниках в Республике Башкортостан (приложение N 2), утвержденном указанным Постановлением:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Государственное управление государственными природными заказниками республиканского значения осуществляется Правительством Республики Башкортостан и органом исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды.";

б) пункт 8 исключить;

в) в пункте 11:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"11. Государственные природные заказники республиканского значения образуются Правительством Республики Башкортостан по представлению органа исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды и по согласованию с соответствующими органами местного самоуправления.";

абзац второй исключить;

г) в абзаце третьем пункта 13 слова "рубки главного пользования" заменить словами "сплошные рубки";

д) в пункте 14 слова "Пользователи и владельцы" заменить словами "Собственники, владельцы и пользователи";

е) пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Государственный контроль за соблюдением режима особой охраны государственных природных заказников республиканского значения осуществляется Правительством Республики Башкортостан и органом исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды.".

4. В Положении о памятниках природы в Республике Башкортостан (приложение N 3), утвержденном указанным Постановлением:

а) в пункте 10:

в абзаце первом слова "Кабинетом Министров" заменить словом "Правительством";

абзац второй исключить;

б) в пункте 11 слова "Кабинет Министров" заменить словом "Правительство";

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Непосредственная передача памятника природы республиканского значения и занимаемой им территории под охрану соответствующего лица, оформление паспорта (приложение N 1), охранного обязательства (приложение N 2) и других документов осуществляются органом исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды.";

г) в пункте 13 слова "в органах местного государственного управления" заменить словами "в соответствующих органах местного самоуправления";

д) в пункте 14 слова "Кабинетом Министров" заменить словом "Правительством";

е) в пункте 17 слова "Земле- и водопользователи" заменить словами "Собственники, владельцы и пользователи земельных";

ж) в пункте 18 слова "и водных" исключить, слова "охраны памятников природы" заменить словами "особой охраны памятников природы республиканского значения", слова "республиканского бюджета" заменить словами "бюджета Республики Башкортостан";

з) в абзаце четвертом приложения N 2 к указанному Положению слова "Кабинет Министров" заменить словом "Правительство".

5. В Положении об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов в Республике Башкортостан (приложение N 4), утвержденном указанным Постановлением:

а) в наименовании Положения и по тексту слова "в Республике Башкортостан" заменить словами "республиканского значения";

б) в пункте 7:

в абзаце первом слова "Кабинетом Министров Республики Башкортостан" заменить словами "Правительством Республики Башкортостан по согласованию с соответствующими федеральными органами исполнительной власти";

в абзаце третьем слова "Кабинетом Министров" заменить словом "Правительством";

в) в пункте 8 слова "местного государственного управления" заменить словами "местного

самоуправления";

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Проект округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительной местности или курорта согласовывается с органом местного самоуправления, органом исполнительной власти Республики Башкортостан, осуществляющим управление в сфере здравоохранения, органом исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды, другими государственными органами в пределах компетенции, а по округам горно-санитарной охраны также с органом государственного горного надзора.";

д) в пункте 18 слова "Кабинетом Министров" заменить словом "Правительством", слова "местного государственного управления" заменить словами "местного самоуправления";

е) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

"Органы местного самоуправления могут осуществлять охрану особо охраняемых природных территорий местного значения через созданные для этой цели структурные подразделения, наделенные соответствующими полномочиями.";

ж) в абзаце первом пункта 20 слова "местного государственного управления" заменить словами "местного самоуправления";

з) пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Государственный контроль за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной природных лечебных ресурсов, отнесенных к категории полезных ископаемых, осуществляют орган исполнительной власти Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды и орган государственного горного надзора."